1. Mais si celui qui a nommé le magistrat à ses risques est solvable, est ce contre lui qu'on doit d'abord intenter l'action, comme répondant, ou contre le collègue du magistrat qui a mal administré? On a

lium, si utrobique ita se instruxit, ut non ideò minùs apud alteros se collocasse videatur.

§. 3. Libertini originem patronorum vel domicilium sequuntur : item qui ex his nascuntur.

De libertinis et eorum filii.

7. *Idem lib. 5 de Officio proconsulis.*

Si quis à pluribus manumissus sit, omnium patronorum originem sequitur.

De manumisso à pluribus.

8. *Marcianus lib. 1 de Judiciis publicis.*

Non debere cogi decuriones vilius præstare frumentum civibus suis, quàm annonæ exigit, divi fratres rescripserunt ; et aliis quoque constitutionibus principibus id cautum est.

De venditione frumenti.

9. *Nératius lib. 3 Membranarum.*

Ejus qui justum patrem non habet, prima origo à matre, eoque die quo ex ea editus est, numerari debet.

De eo qui justum patrem non habet.

10. *Marcianus lib. singulari de Delatoribus.*

Simile privilegium fisco nulla civitas habet in bonis debitoris, nisi nominatim id à principe datum sit.

De privilegio in bonis debitoris.

11. *Papinianus lib. 2 Questionum.*

Imperator Titus Antoninus Lentulo Vero rescripsit, magistratum officium individuum, ac periculum esse commune. Quod sic intelligi oportet, ut ita demùm collegæ periculum adscribatur, si neque ab ipso qui gessit, neque ab his qui pro eo intervenerunt, res servari possit, et solvendo non fuit honore deposito ; alioquin si persona vel cautio sit idonea, vel solvendo fuit quo tempore conveniri potuit, unusquisque in id quod administravit, tenebitur.

De magistratibus et eorum nominatoribus conveniendis.

§. 1. Quòd si fortè is qui periculo suo nominavit magistratum, solvendo sit, utrùm in eum priùs actio reddi, quasi fidejussorem debeat, an verò non aliàs quàm si res à collegæ servari non potue-

rit ? Sed placuit, fidejussoris exemplo priorem conveniendum, qui nominavit : quoniam collega quidem negligentiae ac poenae causa : qui verò nominavit, fidei ratione convenitur.

12. *Idem lib. 1 Responsorum.*

Et ei contra nominati collegam actionem utilem dari non oportet.

13. *Idem lib. 2 Quæstionum.*

Quid ergo, si alter ex magistratibus toto anno abfuerit, aut fortè præsens, per contumaciam, sive ignaviam, vel ægram valetudinem reipublicæ negotia non gesserit, et omnia collega solus administraverit, nec tamen tota res ab eo servari possit ? Talis ordo dabitur, ut in primis qui reipublicæ negotia gessit, et qui pro eo caverunt, insolidum conveniantur ; mox peractis omnibus periculum adgnoscat, qui non idoneum nominavit ; postremò alter ex magistratibus qui reipublicæ negotiis se non immiscuit. Nec justè, qui nominavit, universi periculum recusavit, cum scire deberet, eum qui nominaretur, individuum officium, et commune periculum suscepturum. Nam et cum duo gesserunt, et ab altero servari quod debetur, non potest : qui collegam nominavit, in universo convenitur.

14. *Idem lib. 15 Quæstionum.*

Municipes intelliguntur scire, quod sciant hi quibus summa reipublicæ commissa est.

15. *Idem lib. 1 Responsorum.*

Ordine decurionum ad tempus motus, et in ordinem regressus, ad honores exemplo relegati tanto tempore non admittitur, quanto dignitate caruit. Sed in utroque placuit examinari quo crimine damnati sententiam ejusmodi meruerunt : durioribus etenim poenis affectos, ignominia, velut transacto negotio, postea liberari. Minoribus verò, quam leges permittunt, subjectos, nihilominus inter infames haberi : cum facti quidem quæstio sit

décidé, à l'exemple du répondant, qu'on devoit premièrement actionner celui qui avoit nommé le magistrat à ses risques ; parce que son collègue n'est poursuivi qu'à raison de sa négligence et de la peine, et que celui qui a nommé le magistrat est poursuivi à raison de sa garantie.

12. *Le même au liv. 1 des Réponses.*

Ainsi, si c'est celui qui a nommé le magistrat qui doit être poursuivi le premier, on n'aura point d'action utile contre le collègue de ce magistrat.

13. *Le même au liv. 2 des Questions.*

Qu'arriveroit-il donc si l'un des magistrats avoit été absent pendant toute une année, ou qu'étant présent il n'eût pas administré les affaires publiques, soit par obstination ou par ignorance, soit à cause de sa mauvaise santé, et que son collègue les eût seul administrées, mais mal ? Il a été décidé dans ce cas, 1°. que c'étoit celui qui avoit mal geré qui devoit être poursuivi ; 2°. ses répondans ; 3°. ceux qui l'ont nommé ; 4°. et enfin son collègue, qui ne s'étoit point immiscé dans la gestion des affaires publiques. Celui qui a nommé le magistrat ne peut se plaindre avec justice de ce qu'il court tous les risques, d'autant plus qu'il doit savoir que celui qu'il nomme se charge d'un emploi indivisible et d'un risque commun. Il en est de même quand la chose est administrée par deux magistrats : celui qui a nommé son collègue, qui est insolvable, est poursuivi pour le tout en cas de mauvaise administration.

14. *Le même au liv. 15 des Questions.*

Les corps de ville doivent connoître des choses qui concernent l'état, et savoir que c'est à eux à qui est confié en général tout ce qui concerne l'intérêt public.

15. *Le même au liv. 1 des Réponses.*

Celui qui a été renvoyé de l'ordre des decurions pour un certain temps (par exemple pour dix ans), et qui y est rentré après ce temps, ne peut, à l'exemple de celui qui a été exilé, être admis à de nouveaux honneurs, qu'après en avoir été privé pendant autant de temps qu'il a été congédié de l'ordre des decurions. Mais dans l'un et l'autre cas (c'est-à-dire dans celui de l'exil ou du renvoi), il faut examiner si les condamnés ont mérité une telle punition :